⁴⁸ See the editor's introduction to *Occult and Scientific Mentalities in the Renaissance*, Brian Vickers (ed), Cambridge: Cambridge University Press, 1984. For a strong critique of Vicker's analysis, see now William R. Newman, "Brian Vickers on Alchemy and the Occult: A Response," *Perspectives on Science* 17 (2009): 482-506. Although he focuses on alchemy, the criticism is directly relevant to astrology as well.

⁴⁹ For this part of the story, see Jean Seznec, *The Survival of the Pagan Gods: The Mythological Tradition and its Place in Renaissance Humanism and Art*, Barbara F. Sessions (tr), New York: Pantheon, 1953.

⁵⁰ Et sic patet, quod Mercurius habet omnes istas potestates in Virgine. Et vocantur istae potestates per similitudinem. Unde planeta in domo sua comparatur regi in domo sua regia et in dominatione sua; et cum

A planet's location in various dignities or powers in the different signs is thus understood on analogy with a king's and other peoples' varying powers in different contexts of public and private life. Roger here draws these analogies (with slight variations) from Alcabitius's *Liber introductorius*.⁵¹

*

Having established the five different planetary dignities, Roger now completes his treatment thereof by offering a critical feature for interpretations or judgments, namely, he now tells us how much relative value each planetary dignity is worth: "*Domus* is said to have 5 strengths (*fortitudines*); *exaltatio* 4; triplicity 3; terms 2; and face 1. Whence, *domus* has in itself the strength of five faces, and *exaltatio* has the strength (*fortitudines*) of four faces, and thus further."⁵² This value system in terms of points is utterly central for interpreting a horoscope, in particular, for calculating relative planetary strengths in order to determine which planet "rules" the nativity or any other sort of horoscope, that is, the so-called "lord of the geniture".⁵³ I call this "dignity accounting." Roger concludes: "From these [sc. dignities], therefore, it is clear that Mercury's essential and principle *potestates* are all in Virgo."⁵⁴ This is, of course, the conclusion towards which the entire discussion about dignities had been leading.

*

fuerit in exaltatione sua, est sicut vir in regno suo et gloria; et cum fuerit in triplicitate sua, est sicut vir in honore suo et inter auxiliares atque ministros; et cum fuerit in termino suo, est sicut vir inter parentes suos et cognatos et gentem suam; et cum est in facie sua, est sicut vir in magisterio suo (261, 10-19).

⁵¹ Here is the text from Diff. I.24: "Quidam etiam de hac re talem dederunt comparationem, dicentes quia planeta cum fuerit in domo sua est similis viro in domo atque in dominatione sua, et cum fuerit in exaltatione sua est similis viro in regno suo atque gloria, et cum fuerit in termino suo est sicut vir inter parentes suos et cognatos *atque gentes*, et dum fuerit in triplicitate sua erit sicut vir in honore suo et inter auxiliares suos atque ministros, et cum fuerit in facie sua erit sicut vir in magisterio suo. Hee sunt uniuerse potestates planetarum essentielles in signis." I use the text from Burnett (et al), *Al-Qabisi*, 240.

⁵² Et domus dicitur habere quinque fortitudines, exaltatio quatuor, triplicitas tres, terminus duas, facies unam. Unde domus habet in se fortitudines quinque facierum, et exaltatio habet fortitudinem quatuor facierum, et sic alterius (261, 19-23).

⁵³ We see such tables of dignities clearly in Galileo's horoscopes at the turn of the 17th century.

⁵⁴ Ex his igitur patet quod hae potestates Mercurii essentielles et principales sunt omnes in Virgine (261, 24-25).

Bacon then turns from the five essential dignities to the accidental dignities, among which he only mentions a planet's '*gaudium*':

And one should add that each planet has in addition a certain accidental power (*potestas*) in a sign to which it belongs (*in signo sibi debito*), which is called '*gaudium*'. Whence Saturn, when it enters Aquarius, is said to rejoice (*gaudere*), as Jupiter in Sagittarius, Mars in Scorpio, Venus in Taurus, and Mercury in Virgo. And therefore, Mercury never rules (*dominatur*) alone, as in Virgo. Nor does any planet have so many [sc. dignities] in its [sc. Virgo's] domain, because of which, Mercury is proper to Virgo. And therefore, for this reason (*ex hac causa*), they say that the *Lex Mercurialis* ought to be the religion of a prophet born of a virgin (*sectam prophetae nascituri de virgine*). And therefore, this Mercurial sect is posited by them to be the *Lex Christiana*.⁵⁵

With this last dignity (*gaudium*) and Mercury's privileged position in Virgo now solidly established, Roger has amassed more astrologically derived evidence in support of his overall argument. Since Mercury rules Virgo and has most of its dignities there, the prophet of the Mercurial Law (Christianity) should therefore be born of a virgin.

Stage 4: The Lunar Religion

Returning from this detailed discussion of planetary dignities, Roger turns—in the fourth and final stage of his argument—to discuss the final historical religion, and one currently weighing heavily on his mind, namely, that derived from Jupiter's conjunction with the moon. Here he takes up where he left off at the end of stage 2: